
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  191 DEL  10/10/2024

OGGETTO: Approvazione  del  regolamento  per  la  disciplina,  la  costituzione  e  la  ripartizione  degli
incentivi per funzioni tecniche di cui all`art. 45 del Decreto Legislativo 36/2023.

L'anno  2024 e questo giorno  10 del  mese di  ottobre alle ore  17:50 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

• ai sensi dell’art.  91 comma 1 del  D. Lgs. n.  267/2000 gli  Enti  locali  adeguano i  propri 
ordinamenti  ai  principi  di  funzionalità  e  di  ottimizzazione  delle  risorse  per  il  migliore 
funzionamento dei servizi;

• a  norma  dell’art.  2  comma  1  del  D.  Lgs.  n.  165/2001  le  amministrazioni  pubbliche 
definiscono,  secondo  principi  generali  fissati  da  disposizioni  di  legge  e,  sulla  base  dei 
medesimi, mediante atti organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee fondamentali 
di organizzazione degli uffici;

ATTESO che il D. Lgs. n. 36/2023 ha previsto, all’art. 45, una nuova disciplina degli incentivi per 
funzioni tecniche, in sostituzione della precedente normativa di cui all’art. 113 dell’abrogando D. 
Lgs. n. 50/2016 e che si rende pertanto necessario, in attuazione della nuova disciplina, adottare un 
nuovo regolamento che sostituisca la disciplina comunale previgente;

CONSIDERATO  che  il  suddetto  Regolamento  intende  conseguire  l’obiettivo  di  valorizzare 
l’impegno, le capacità, le professionalità acquisite e l’attività dei dipendenti comunali;

DATO ATTO  della  competenza  della  Giunta  Comunale,  ai  sensi  dell’art.  48  del  D.  Lgs.  n. 
267/2000,  il  quale  prevede  che  è  “di  competenza  della  Giunta  l’adozione  dei  regolamenti 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;

RITENUTO,  pertanto  di  dover  approvare  il  nuovo  “Regolamento  per  la  costituzione  e  la 
ripartizione  del  fondo  per  lo  svolgimento  di  funzioni  tecniche  da  parte  di  dipendenti  pubblici 
nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture”, il cui testo è allegato alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO  che il nuovo Regolamento revoca e sostituisce quello precedente, approvato con 
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  114  del  30/10/2019,  con  riferimento  alle  procedure  di 
affidamento avviate a partire dal 1° luglio 2023;

VISTI  i pareri favorevole di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 – bis, comma 1, del 
vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, e del Regolamento comunale di contabilità;

VISTI:
• il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

• il D. Lgs. n. 36/2023;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. DI PRENDERE ATTO E RICHIAMARE le motivazioni  espresse in narrativa,  che qui si 
intendono integralmente riportate;

2. DI APPROVARE, il nuovo “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA, LA COSTITUZIONE 
E LA RIPARTIZIONE DEGLI INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE, DI CUI ALL’ART. 

Pag. 2 di 4



45 DEL DECRETO LEGISLATIVO 36/2023”, il cui testo è allegato alla presente deliberazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale;

3. DI DARE ATTO che il presente Regolamento revoca e sostituisce quello precedente, approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 30/10/2019, con riferimento alle procedure di 
affidamento avviate a partire dal 1° luglio 2023;

4. DI TRASMETTERE  la presente deliberazione ai Responsabili  di Area, alle Organizzazioni 
Sindacali e alla R.S.U.;

5. DI  DICHIARARE  il  presente  atto,  con  separata  ed  unanime  votazione,  immediatamente 
eseguibile.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Danilo PERRONE                                                                                      f.to Dott. Diego MAZZOTTA 

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Diego MAZZOTTA

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
17/10/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


